
Číslo 2/2024

Duben 2024



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 15 ze dne 20. 2. 2024
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 134/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s vyřazením nabídky na zakáz-
ku „PD VEŘEJNÝ VODOVOD KOKŠÍN“ od společnosti INGVAMA Plánice, spol.  
s r. o., IČ 06787720, se sídlem Bližanovy 85, 340 34 Plánice z důvodu podání neú-
plné cenové nabídky, která nezahrnuje ocenění všech prací pro splnění předmětu 
zakázky. Zastupitelstvo souhlasí s přidělením zakázky „PD VEŘEJNÝ VODOVOD 
KOKŠÍN“ společnosti Šumavské vodovody a kanalizace, a. s., IČ 25232100, se 
sídlem Vídeňská 190, 339 01 Klatovy. Konkrétně za částku 464 700 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 135/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „PD RE-
KONSTRUKCE ULIC NA HROBÁRNĚ, ŠKOLNÍ A V ZAHRÁDKÁCH“ společnosti 
U-PROJEKT DOS s. r. o., IČ 04349521, se sídlem Krátká 768, 330 12 Horní Bříza. 
Konkrétně za částku 719 950 Kč + DPH. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 136/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Pěstební 
činnost v městských lesích“ panu Václavu Kašparovi, IČ 725 34541 se sídlem 
Roupov 24, Přeštice za částku 732 350 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 137/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2024 pro SH ČMS SDH Třebýcinka v celkové výši 7 500 Kč (Karetní soutěž, 
MDŽ, Harmoniky) a pro SH ČMS – SDH Lhovice v celkové výši 7 500 Kč (Karetní 
soutěž, MDŽ a Divadelní představení).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 138/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zapůjčením festivalového 
stanu a prominutím nájmu Sportovnímu klubu cyklistika Velovis Švihov, nám.  

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

T. G. M. 11, 340 12 Švihov, IČ 81785041 na akci „Okolo hradu Švihov“, která se 
uskuteční dne 12. 5. 2023.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 139/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby IV – 12 – 
0022789, „ŠVIHOV, KT, Za Vodou 440 - NN“ se spolčeností ČEZ Distribuce,  
IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na pozemcích parc. 1587/5  
v k. ú. Švihov u Klatov za jednorázovou částku ve výši 2 000 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 140/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje plán práce kontrolního výboru 
na rok 2024.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 141/Z15/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– zpevnění dvora Šťárovny“ společnosti Silnice Klatovy, IČ 45357307, se sídlem 
Vídeňská 190 339 01 Klatovy za cenu 782 150 Kč + DPH. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 142/Z15/24 bylo schváleno.

Zasedání č. 16 ze dne 19. 3. 2024
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 143/Z16/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s bezúplatným převodem po-
zemků parc. č. č. 820/13 o rozloze 14 m2, parc. č. 1637/9 o rozloze 10 m2, parc.  
č. 1434/10 o rozloze 92 m2 a parc. č. 1434/11 o rozloze 70 m2 vše v k. ú. Švihov od 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 144/Z16/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2024 pro FC Švihov, z. s. v celkové výši 5 000 Kč (Fotbalový ples FC Švi-
hov, Brutus) a pro SH ČMS – SDH Lhovice v celkové výši 7 500 Kč (Sázení ovocné 
aleje, Stavění máje a Taneční zábava)
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 145/Z16/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s vyplacením dotace po provedení 
kontroly vyúčtování v náhradním termínu pro Junák – český skaut, středisko 
Královák Klatovy z. s., oddíl Poštolky Švihov.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, proti 1 (Bc. Martina Hašková). 
Usnesení č. 146/Z16/24 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením účelové dotace 
na dopravní obslužnost Plzeňskému kraji, IČ 70890366, se sídlem Škroupova 18,  
306 13 Plzeň na rok 2024 ve výši 105 651 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 147/Z16/24 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 12 000 
Kč paní Michale Procházkové, nar. 10. 01. 1962, bytem Husova 96, 340 12 Švihov 
na úhradu služeb sociální péče pro jejího syna poskytovaných v roce 2024 v den-
ním stacionáři Diakonie v Merklíně pro svého syna Václava Procházku.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 148/Z16/24 bylo schváleno.                                                                (vp)

V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své 
době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházet v Klatovech od roku 1868. 

Náčrt dějin hradu a osady Švihov.
Dle popisu panství Chudenického archivářem p. Tischerem dle zápisků Eug. hrab.  

Černína zpracovaného podává Frant. Widmann. (Šumavan r. 1881) – závěrečná část

Za městem na druhé straně pravého břehu řeky Úhlavy stojí na vršku kostel sv. Jiljí, 
kolem něhož nalézá se hřbitov.

Chrám tento býval farním jak listina Lib: Erect: V: V. F. 3. in Decanatu Clatoviensi et in 
Archidiaconatu Plznensi praví: V r. 1399 postavil tam Břenko ze Skály, pán na Švihově, 
oltář zasvěcený sv. Jakubu. Dne 24. prosince 1671 zemřela Janu Karlu Černínu z Chu-
denic nejstarší dcera a poněvadž on byl protestantem, zbraňoval farář švihovský po-
chovati ji na katolickém hřbitově. Tento prosil svého strýce hraběte Humprechhta Jana 
Černína z Chudenic za přímluvu u arcibiskupa pražského, aby svou dceru v pustém 
kostele sv. Jiljí pochovati směl, poněvadž si toho zemřelá přála, začež on na obnovení 
tohoto kostela 100 zl .věnovati přislibuje. Tento kostel má též velmi starou podobu, 
však nic památného se v něm nenalézá. Jen u postranního oltáře  jest nápis: ,,Tento oltář 



-  5  -

jest vyzdvižen ku cti a chvále boží, ku poctivosti blahoslavené Panny Marie nákladem 
zbožných  TA žním pod kolaturou Jeho Milosti vysoce urozeného pána Františka Max-
miliána pána z Chudenic, ze Švihova  TA, TA, vlastního téhož oltáře dobrodince. Stalo 
se léta Páně 1676.“ Zvon u sv. Jiljí pochází z roku 1745.

Uvnitř městečka ve vedlejší ulici nalézá se postranná synagoga Israelitů Švihovských. 
Překrásným dílem jest velký v r. 1811 dostavený kamenný most přes Úhlavu. Když se 
říčka tato rozvodnila, bylo kolikráte s velkým nebezpečím a s nasazením života možno 
přes řeku jeti. Nynější kamenný most má 6 oblouků ze čtvercového tesaného kamene, 
kolem vysoké kamenné hráze, jest 154 sáhy dlouhý a 4 sáhy široký a stál panství Chu-
denické s příplatky okolních statků 96.000 zl.

V Mnichově usazený obchodník Rozsypal, rodák Švihovský, dal na most svého rod-
ného města pěknou kamennou sochu sv. Jana Nepomuckého postaviti.

V XVII. století stávala ve Švihově dílna na zbraně, o níž Balbín zmínku činí. V ní 
zhotována byla malá polní děla Švihovky zvaná, jichž po dlouhé časy ve vojnách bylo 
užíváno.

Prokop hrabě Černín vydržoval sobě v minulém století ve Švihově znamenitý hřeb-
činec. Před léty nalézala se ve Švihově velká Linecká továrna na koberce a látky vlněné, 
kdež mnozí chudí řemeslníci hojného zaměstnání nalézali.

O starších obyvatelích Švihova šla pověsť, že byli zruční a podnikaví lidé, však bo-
hužel poněkud lehkomyslní, a co velkým přičiněním sobě získali, toho kolikráte leh-
kovážně zase pozbyli. V Praze, ve Vídni a v Mnichově nalézalo se mnoho Švihovských 
rodáků, kteří jako zruční a hledaní řemeslníci se usadili a značné jmění sobě přičinlivou 
prací získali a tamními měšťany a majiteli domů se stali.

Švihované živí se povětšině hospodářstvím, z něhož berou největšího užitku na vý-
nosných lukách, že i přebytek sena se do měst okolních odprodává, taktéž pole jsou  
u Švihova velmi výnosná.

Nejstarší listina na radnici Švihovské uschována pochází od pana Půty z r. 1501, psá-
na jazykem českým a obsahuje výsady, jimiž se obyvatelům Švihovským stejná práva 
jako měšťanům Horažďovickým udělují. Však Švihov byl již před tím do počtu měs-



-  6  -

teček přijat. Ve Švihově odbývají se 4 trhy, 1. v pondělí po Lactare, 2. na den sv. Víta, 
3. v pondělí po sv. Václavovi a 4. v pondělí po Lucii. O těchto dnech přichází veliké 
množství dobytka z celých okolních krajin do Švihova, tak že trhy Švihovské na koně 
a hovězí dobytek jsou v celých západnících Čechách nejhlučnější. Každou středu jest 
ve Švihově týdenní trh. V r. 1865 dne 25. června vypukl zase ve Švihově strašný požár, 
jehož obětí se stalo 170 domů. V novější podobě ve Švihově zařízená továrna na usně 
zanikla.                                                                                                                                     (vp)

Informace z oblasti odpadového hospodářství  
podle § 60 odstavce 4 zákona o odpadech  

č. 541/2020 Sb. za rok 2023
Název odpadu Kód odp.  Ktg. Množství v tunách

Kompozitní obaly 150105 O 0,211
Olejové filtry 160107 N 0,060
Beton 170101 O 8,080
Železo a ocel 170405 O 3,360
Kaly z čištění komunálních odpadních vod 190805 O 88,500
Papír a lepenka 200101 O 38,260
Papír a lepenka – tetrapack 200101 O 1,196
Sklo 200102 O 28,140
Oděvy 200110 O 2,338
Textil 200111 O 2,980
Jedlý olej a tuk 200125 O 0,280
Olej a tuk neuvedený pod 200125 200126 N 0,360
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 200127 N 1,680
Dřevo neuvedené pod číslem 200137 200138 O 14,250
Plasty 200139 O 40,503
Kovy 200140 O 13,330
Biologicky rozložitelný odpad 200201 O 60,000
Směsný komunální odpad 200301 O 309,440
Odpad z čištění kanalizace 200306 O 32,750
Objemný odpad 200307 O 40,010

Převzatý odpad od FO (na základě povinnosti dle § 38 vyhlášky 273//2021 Sb.): 
Papír a lepenka 200101 O 0,660
Kovy 200140 O 75,301
Objemný odpad 200307 O 1,890
Dřevo neuvedené pod číslem 200137 200138 O 0,250
Plasty 200139 O 0,050
 
 
 
 



-  7  -

Náklady na provoz obecního systému (vč. DPH): 
Směsný komunální odpad  1 022 185 Kč
Nebezpečný odpad 58 199 Kč
Separovaný odpad – papír 182 282 Kč
Separovaný odpad – plast 390 722 Kč
Separovaný odpad – kompozitní obaly, tetrapack 4 729 Kč
Separovaný odpad – sklo 65 168 Kč
Objemný odpad 113 243 Kč
Dřevo 15 976 Kč
Biologicky rozložitelný odpad 73 714 Kč
Kovový odpad 62 232 Kč
Náklady na provoz sběrného místa – Šťárovna 41 129 Kč
Investiční náklady na systém tříděného sběru 45 155 Kč
Administrativa odpadového hospodářství 86 424 Kč
Celkem  2 161 158 Kč

Příjmy a výnosy obce v oblasti odpadového hospodářství (bez DPH) 

příjmy z poplatků za komunální odpad od všech poplatníků 999 360 Kč
příjmy z úhrad od původců odpadů zapojených do systému obce 14 545 Kč
výnosy z prodeje druhotných surovin 54 279 Kč
platby za zpětný odběr elektrozařízení  4 615 Kč
Eko-Kom 411 619 Kč
Celkem  1 484 418 Kč

/mm/ 
Stav obyvatel k 31. 12. 2023
          

Část obce Muži   Ženy   Celkem   

  Počet Prům. 
věk. Počet Prům. 

věk Počet Prům. 
věk 

Bezděkov 6 25 6 29 12 25 

Jíno 11 50 11 41 22 48 

Kaliště 11 51 14 49 25 49 

Kamýk 20 44 22 39 42 40 

Kokšín 34 41 40 56 74 45 

Lhovice 82 44 83 42 165 43 

Stropčice 41 35 31 40 72 40 

Švihov 585 44 571 47 1157 44 

Těšnice 4 50 3 31 7 41 

Třebýcinka 25 42 24 49 48 44 

Vosí 4 62 2 78 6 66 

Celkem 823 44 807 45 1630 44 



-  8  -

Přehled evidence obyvatel v roce 2023
Počet narozených: 12 osob (pohlaví: 4 dívky a 8 chlapců)
Počet zemřelých: 19 osob
Přistěhovaní:  37 osob
Odstěhovaní:  23 osob
Dále je na území města Švihov hlášeno k pobytu 35 cizinců.

Věková struktura obyvatel v roce 2023
Věk         Počet osob
  0 – 9 let  148
10 –19 let  182
20 – 29 let  157
30 – 39 let  186
40 – 49 let  266
50 – 59 let  216
60 – 69 let  194
70 – 79 let  205
80 – 89 let    66
90 – 99 let    10

Zemřelí
Brandtová Věra  1943
Bureš Jan  1943
Černá Marie  1934
Černý Josef  1931
Hřebcová Marie 1951
Hřebec Jan  1943
Janský Josef  1949
Kučera Josef  1955
Motýl František  1928
Sláma Václav  1965
Souhradová Anna 1928
Šlehofer František 1937
Štich Josef  1946
Tolar Josef  1952
Tomášková Marie 1952
Voch Josef  1933
Voráčková Jiřina 1926
Wollnerová Anna 1933
Zdráhal Karel  1946

Narození
Adam Bažo  Lhovice
Eliška Březinová Švihov
Daniel Hrnčíř   Švihov
Nela Jíchová   Švihov
Dominik Juráň  Švihov
Juliana Krátka  Švihov
Matyáš Kraus   Švihov
Štěpán Liška  Lhovice
Matyáš Maršálek Švihov
Martin Matoušek Švihov
Angelika Pultarová Švihov
Adam Zdrahal  Švihov

Četnost jmen:
1. Václav  1. Marie 
2. Josef  2. Jana
3. Jan   3. Hana



-  9  -

Rok 2023 v MŠ Švihov
Rok 2023 začal v mateřské škole po návratu dětí z vánočních svátků již tradičně os-

lavou svátku Třech králů. Pro předškoláky byl opět zorganizován lyžařský kurz „Ly-
žujeme od malička“, který proběhl ve čtyřech lekcích na Weissově louce na Špičáku.  
V lednu se podívaly děti také na pohádku „O chytrém Honzovi“ v klatovském divadle.

V měsíci únoru děti za pohádkou nemusely cestovat až do Klatov – divadél-
ko Šumaňásek pro ně sehrálo v respiriu ZŠ dvě kratší pohádky („O zvědavé Barce“  
a „O kůzlátkách“). Maškarní ples se uskutečnil odděleně na jednotlivých třídách. Spor-
tovní aktivity zastoupil (mimo jiné) výlet dvou starších tříd na Železnou Rudu, kde 
byla příležitost k bobování.

V březnu navštívil všechny třídy canisterapeutický pes Vilík se svou paní, zástupky-
ní ředitele ZŠ Mgr. V. Bauerovou, která pro děti připravila zajímavý a zábavný vzdělá-
vací program. Proběhlo také předběžné vyšetření školní zralosti, které pro předškoláky 
zajišťuje PPP v Klatovech. 

V dubnu se uskutečnil zápis předškoláků do ZŠ. Rodiče byli přizváni, aby dopro-
vodili své děti během putování za velikonočním zajícem. Oslava Dne Země proběhla 
formou dopolední vycházky s hravými úkoly nazvané „Všechno lítá, co peří má“, kde 
program zpestřilo setkání s ornitologem panem V. Hájkem. Program s názvem Pohád-
kový hrad, který ve spolupráci s panem kastelánem L. Bojčukem připravily učitelky  
a asistentka, si děti užily v odpovídajícím prostředí zdejšího středověkého hradu. Pro-
běhla dvě divadelní představení: za „Pohádkami z Ošemetna“ jely děti autobusem do 
plzeňského divadla Alfa, divadélko „A šmytec“ přicestovalo do MŠ s „Kouzelnými 
housličkami“. Předškoláci prošli pěti lekcemi plavání v Klatovech.

Nejstarší děti také vystupovaly při slavnosti vítání nových občánků na radnici. Pro-
běhl zápis 41 nově přihlášených dětí do MŠ pro školní rok 2023-2024 a talentové zkouš-
ky do ZUŠ. Děti ze všech tříd připravily se svými učitelkami pro své maminky a ba-
bičky vystoupení ke Dni matek. Za odměnu měly představení divadélka Šůs na hradě 
(„Barbucha“), promítání ve sférickém kině v MŠ a sportovní den na stadionu.

V červnu proběhly oslavy Dne dětí formou projektového dne se „Zábavným učením“ 
a s vystoupením Taneční miniškoličky, která je součástí nadstandardních aktivit dětí. 
Školní výlet tentokrát směřoval do Merklína, konkrétně na Bijadla, kde děti měly mož-
nost vidět živá domácí i lesní zvířata, staré zemědělské stroje i plně vybavené řeme-
slnické dílny, jak kdysi opravdu vypadaly. Závěr školního roku byl nejnáročnější pro 
předškoláky, které po seznamovací návštěvě první třídy čekalo rozloučení s MŠ, s ka-
marády a učitelkami prostřednictvím „Loučení se školkou“. Tento rok jich bylo 25. Tyto 
děti se zašly podívat do 1. tříd na ukázku výuky. Budoucí paní učitelky 1. tříd naopak 
zavítaly do školky seznámit se se svými budoucími žáčky a sešly se i s jejich rodiči.  
V odpoledním čase proběhla na zahradě MŠ akce s rodiči Ahoj, školko!, kam přišli po-
bavit děti a zároveň je motivovat, aby se stali jejich kolegy, i zástupci SDH Švihov. Přímo 
v MŠ proběhlo oční vyšetření firmou PRIMA VIZUS a tradiční focení tříd v areálu za-
hrady. Poslední oběd ve školním roce budoucí prvňáci zkonzumovali ve školní jídelně.

Prázdninový provoz probíhal pouze v jedné třídě po celé dva měsíce kromě příprav-
ného týdne, který byl učitelkami i provozními zaměstnanci maximálně využit k přípra-
vám na začátek školního roku, a tak probíhaly úklidové práce nejen ve třídách, ale i ve 
všech společných prostorách. 



-  10  -

V září byla kapacita MŠ zaplněna přijetím nových dětí, a to včetně 1 ukrajinského:  
v mladších třídách docházelo 21 a 19 dětí, ve třídách se staršími dětmi bylo zapsáno po  
26 a 28 dětech. Provoz zabezpečovalo celkem 11 zaměstnankyň, z toho 9 pedagogic-
kých a 2 provozní. Ve školce se sešly pedagogické pracovnice s rodiči dětí na schůzce 
SRPMŠ, během které přiblížily rodičům náplň školního vzdělávacího programu „Putu-
jeme se sluníčkem“ i možnosti spolupráce s MŠ. Součástí této schůzky byla i přednáška 
PhDr. et Mgr. Štochlové o vývoji řeči. Ve stejném měsíci do školky dorazilo divadlo 
Šumaňásek se dvěma krátkými pohádkami („O Červené Karkulce“ a „O zlaté rybce“).

V říjnu se konalo v MŠ divadelní představení „O zajíčkovi“ paní L. Válkové – Lu-
pínkové. Přijel fotograf firmy PHOTODIENST, aby zhotovil oblíbené tematické série 
dětských fotografií. Dvě starší třídy (Hvězdičky a Sluníčka) jely do Přeštic na chova-
telskou výstavu. Všechny děti vyrazily do místní moštárny, aby viděly na vlastní oči 
proces vzniku moštu a aby ho také ochutnaly. Každoroční drakiáda s rodiči se (i díky 
příznivému počasí) vyvedla. Stejně se vydařila i akce na stadionu, kterou připravily 
učitelky pro děti – sportovní den.

V listopadu proběhla za velké účasti veřejnosti 15. Martinská slavnost, během níž do-
šel od školky průvod vedený Martinem na koni a ozářený lampióny na hradní nádvoří, 
kde diváky čekala dramatizace legendy o svatém Martinovi, ohňostroj, sněžení a po-
hoštění. Program opět pomohli obohatit žáci ZUŠ pod vedením pana učitele J. Babky, 
kteří doprovázeli průvod bubnováním a na hradě zazněla v jejich podání slavnostní 
fanfára. V tomto měsíci dorazili do Švihova a do respiria ZŠ herci Divadýlka Kuba  
s pohádkou „V jednom lese, v jednom domku“.

Prosinec se nesl ve znamení Vánoc: ZUŠ Klatovy připravila vánoční koncert, pěvecký 
sbor Hlásek soubor koled pro představení v respiriu. Děti jely na výlet do environmen-
tálního centra Babočka v Týništi, kde byl pro ně připraven program s názvem „Než za-
zvoní zvoneček“. Ve všech třídách MŠ se konala mikulášská a posléze vánoční nadílka, 
rodiče se přišli podívat na vánoční vystoupení svých dětí a děti se vydaly do místního 
kostela, aby si prohlédly vystavený betlém. 

Rok 2023 byl, jak je vidět, zajímavý a naplněný akcemi. Pokračovala úzká spolupráce 
se ZŠ, SRPMŠ, s místními institucemi, s rodiči i s PPP v Klatovech. Pedagogický tým 
připravil nebo pomohl organizovat spoustu výše zmíněných programů pro děti, jejich 
rodiče i pro širší veřejnost.

Pokračovalo vylepšování tříd i širšího okolí MŠ za účelem zvýšení účelnosti i bez-
pečnosti celého vzdělávacího procesu. Byly vyměněny některé součásti vybavení heren  
i ložnic (dětská kuchyňka, postýlky, skříňka,…), případně bylo pořízeno nové vyba-
vení (nábytek do učitelské šatny, nové pomůcky a hračky, podlahová myčka, pračka, 
koberec ve třídě Koťat, reproduktory, radiomagnetofon). Byla zrekonstruována podla-
ha v umývárně, pak byla přilehlá třída Koťat vymalována. Byl pořízen videovrátník 
pro všechny třídy i pro kancelář kvůli přehledu o lidech, kteří vstupují do budovy. Co 
se týká zahrady, tam byl zrekonstruován altán (má novou střechu i nové stolky), byl 
obnoven nátěr na herních prvcích, vyměněn písek v pískovišti, pořízen nový dětský 
domeček, byly vysazeny dva nové okrasné keře (dar zahradnictví Papež v Dolanech), 
bylo zrekonstruováno schodiště k altánu a pořízen kontejner na zelený odpad. Na stře-
chu budovy MŠ byly umístěny fotovoltaické panely. Proběhlo i zateplení střechy.

Za MŠ Švihov: Olga Sladká, Mgr. Libuše Bílková



-  11  -



-  12  -

 POZVÁNKY

Přednáška
Město Švihov pořádá ve středu 24. dubna 2024 od 15.00 v malém sále KD Švihov  
přednášku Jana Jiráka „Osudy několika obyvatel Švihova a okolí za 2. světové války.“



-  13  -

POZVÁNKA NA ŠHL
Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov,

Základní škola a Mateřská škola Švihov,
Správa hradu Švihov a Město Švihov

Vás zvou na 51. ročník 
Švihovského hudebního léta

Pátek 31. května 2024
Koncert v kulturním domě ve Švihově

Sobota 1. června 2024
Koncerty dechových hudeb za hradem Švihov 
Program bude upřesněn během měsíce dubna. 
Do uzávěrky Švihováčku ještě nebyl úplný.

Jarní dění na hradě Švihov
Ve čtvrtek 28. března 2024 byla zahájena turistická sezóna na hradě Švihov. V dubnu 

se návštěvníci mohou zúčastnit prohlídky Hrad – Život na šlechtickém sídle. Okruh 
Kuchyně a Věž spolu s výstavou Za tajemstvím Popelčina střevíčku budou k vidění až 
od 1. května 2024. Podrobnou otevírací dobu najdete na našich webových stránkách 
www.hrad-svihov.cz

Během dubna a května se při návštěvě prvního návštěvnického okruhu Hrad prav-
děpodobně potkáte s restaurátory, kteří pracují na obnově nástěnných maleb v hradní 
kapli. Opravy probíhají již od podzimu roku 2023. V rámci těchto prací bude v kapli na 
balkóně nainstalováno nové zábradlí, které bude bezpečnostním prvkem pro návštěv-
níky a zároveň ochranou samotného ochozu.

Údržby nástěnných maleb vede MgA. Hana Čobanová, která dokončila restaurování 
dobrovického stropu, o kterém jsme se v minulém roce několikrát zmínili. A právě po 
skončení třicetiletého restaurování renesančního stropu ze zámku Dobrovice ve vel-
kém sále jižního paláce se pozornost upřela na druhý velký sál, a to v severním paláci 
hradu. V tomto místě nyní probíhají různé průzkumy. Jedním z nich, který už probě-
hl, byl průzkum renesanční podlahy, která se následně zakryla, aby nedošlo k jejímu 
dalšímu poškození. V následující fázi započalo zkoumání a dokumentování druhého 
dobrovického stropu. Obnova celého sálu bude probíhat v horizontu několika let.

Dobrovické stropy se staly důležitým tématem minulého roku a konalo se k němu 
i několik speciálních prohlídek. Letos na Mezinárodní den památek 18. dubna budou 
probíhat netradiční prohlídky na téma Restaurování švihovské hradní kaple. Online 
vstupenky už jsou nyní v prodeji. Kapacita je omezená, takže neváhejte a zajistěte si 
své místo. Těšíme se na vás!



-  14  -

Kromě těchto prohlídek se bude konat druhý ročník Dnu zvoníků, a to v sobotu  
4. května. V tento den si připomínáme rok 2016, kdy byl na nádvoří odlit nový zvon pro 
hradní kapli. I u této události se budou konat speciální prohlídky, kterými vás provede 
pan kastelán. Představíme vám dva hosty, zvoníky Josefa Ziku a Josefa Marhoula, kteří 
se podíleli a byli svědky odlití hradního zvonu. 

Zveme vás také na koncert Duchovní hudba  největších skladatelů pozdního stře-
dověku na Švihově, který se bude konat 7. června od 18.00. Na historické nástroje cla-
vicimbalum a varhanní pozitiv zahraje Tomáš Hála v doprovodu sopranistky Terezy 
Glosové. Zazní skladby autorů Guillaume Dufay, Josquin Desprez nebo Francisco de 
Penalosa. Online vstupenky na koncert a také na Den zvoníků jsou už nyní v prodeji. 
Kapacita událostí je omezená, neváhejte a kupte si svůj lístek.

V tomto roce se bude konat mnoho akcí a my doufáme, že se s vámi potkáme!
Vítková Petra



-  15  -

Sníh napadl již 1. - 2. 12. - celkem 21 cm, vydržel týden.

Rok 2023 byl na území ČR teplotně silně nadnormální, průměrná roční teplota 
vzduchu 9,7 °C byla o 1,4 °C vyšší než normál 1991–2020. Jde tak o vůbec nejteplejší 
rok zaznamenaný v řadě od roku 1961. Doposud nejteplejším rokem na našem úze-
mí byl rok 2018 s průměrnou roční teplotou 9,6 °C, následovaly roky 2019 (9,5 °C), 
2014 a 2015 (9,4°C).

V uplynulém roce 2023 byla u všech měsíců kromě dubna a května odchylka prů-
měrné měsíční teploty vzduchu na území ČR od normálu 1991–2020 kladná. Výrazně 
teplé byly měsíce leden (odchylka +3,4 °C), září (odchylka +3,5 °C), říjen (odchylka  
+2,9 °C) a prosinec (odchylka +2,5 °C). Září bylo hodnoceno jako mimořádně nadnor-
mální a bylo nejteplejším doposud zaznamenaným zářím na území ČR. Leden a říjen 
byly hodnoceny jako silně nadnormální, prosinec a také červenec (odchylka +1,3 °C) 
pak jako teplotně nadnormální.  Velmi chladný byl naopak duben – s průměrnou teplo-
tou 6,4 °C (odchylka -2,1°C) byl hodnocen jako teplotně silně podnormální. 

Teploty v roce 2023 ve Švihově – přehled podle jednotlivých měsíců 

měsíc minimální 

teplota 

počet dnů 
s teplotou pod 0oC 

maximální 

teplota 

počet dnů 
s teplotou nad 30oC 

1 -4 10 16 - 

2 -10 13 12 - 

3 -4 12 17 - 

4 -5 4 21 - 

5 1 - 27 - 

6 7 - 32 2 

7 9 - 37 5 

8 11 - 34 9 

9 6 - 30 - 

10 -3 3 26 - 

11 -4 5 15 - 

12 -16 9 11 -  

     

 

Sníh napadl již 1. - 2. 12. - celkem 21 cm, vydržel týden. 



-  16  -

+Srážkově byl rok 2023 na území ČR normální. Předběžný průměrný roční úhrn srá-
žek 728 mm představuje 106 % normálu 1991–2020. V průběhu roku se střídaly na sráž-
ky bohaté a chudé měsíce. Srážkově silně nadnormální byly měsíce duben s úhrnem 
68 mm (174 % normálu), srpen s úhrnem 135 mm (173 % normálu), listopad s úhrnem 
90 mm (200 % normálu) a prosinec a úhrnem 90 mm (196 % normálu). Naopak velmi 
suché bylo září, kdy na území ČR spadlo v průměru pouze 18 mm srážek (30 % nor-
málu). Srážkově podnormální byly dále měsíce květen a červen, kdy spadlo 61 a 56 % 
srážkového normálu. ( Z tiskové zprávy ČHMÚ 3. 1. 2023)

/zu/

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!
RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.


